

2898

BS

92

CSU

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

|                                                                                  |                                                                         |                    |                                                               |
|----------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------------------------------------------------|
| UFPA                                                                             | Processo nº 009714/2017                                                 |                    | UFPA                                                          |
|                                                                                  | Pregão Eletrônico nº 35/2017                                            |                    | BELEM/PA                                                      |
| <b>Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)</b>               |                                                                         |                    |                                                               |
| A                                                                                | Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)                          |                    |                                                               |
| B                                                                                | Município/UF                                                            | ANANINDEUA         |                                                               |
| C                                                                                | Ano Acordo, Convenção ou sentença normativa em Dissídio Coletivo        | 2018               |                                                               |
| D                                                                                | Nº de meses de execução contratual                                      | 12 meses           |                                                               |
| <b>Identificação do Serviço</b>                                                  |                                                                         |                    |                                                               |
| Tipo do serviço                                                                  |                                                                         | Unidade de Medida  | Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida) |
| JARDINEIRO                                                                       |                                                                         |                    | 2                                                             |
| TOTAL                                                                            |                                                                         |                    | 2                                                             |
| <b>Mão de obra vinculada à execução contratual</b>                               |                                                                         |                    |                                                               |
| <b>Dados Complementares para a composição dos custos referente à mão de obra</b> |                                                                         |                    |                                                               |
| 1                                                                                | Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)           | JARDINEIRO         |                                                               |
| 2                                                                                | Salário normativo da categoria profissional                             | R\$ 1.319,84       |                                                               |
| 3                                                                                | Categoria profissional (vinculada à execução contratual)                | SINELPA            |                                                               |
| 4                                                                                | Data base da categoria (dia/mês/ano)                                    | 01/01/2018         |                                                               |
| <b>Módulo 1: Composição da Remuneração</b>                                       |                                                                         |                    |                                                               |
| 1                                                                                | <b>Composição da Remuneração</b>                                        | <b>Valor (R\$)</b> |                                                               |
| A                                                                                | Salário base                                                            | 1.319,84           |                                                               |
| B                                                                                | Adicional de periculosidade                                             |                    |                                                               |
| C                                                                                | Adicional de insalubridade                                              |                    |                                                               |
| D                                                                                | Adicional noturno                                                       |                    |                                                               |
| E                                                                                | Hora noturna adicional                                                  |                    |                                                               |
| F                                                                                | Adicional de hora extra                                                 |                    |                                                               |
| G                                                                                | Intervalo intrajornada                                                  |                    |                                                               |
| H                                                                                | Outros                                                                  |                    |                                                               |
| TOTAL DA REMUNERAÇÃO                                                             |                                                                         | 1.319,84           |                                                               |
| <b>Módulo 2: Benefícios Mensais e Diários</b>                                    |                                                                         |                    |                                                               |
| 2                                                                                | <b>Benefícios Mensais e Diários</b>                                     | <b>Valor (R\$)</b> |                                                               |
| A                                                                                | Transporte (Lei 7.418/1985) (Decreto Municipal nº 87154/2017)           | 92,41              |                                                               |
| B                                                                                | Auxílio alimentação (vales, cestas básicas, etc) (Cláusula XIII da CCT) | 356,40             |                                                               |
| C                                                                                | Assistência médica e familiar                                           |                    |                                                               |
| D                                                                                | Auxílio creche                                                          |                    |                                                               |
| E                                                                                | Seguro de vida, invalidez e funeral (Cláusula XIX da CCT)               | 6,00               |                                                               |
| G                                                                                | Seguro Acidente de Trabalho (Cláusula XVIII da CCT)                     |                    |                                                               |
| H                                                                                | PQPM (cláusula vigésima sétima CCT)                                     |                    |                                                               |
| TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIAS                                            |                                                                         | 454,81             |                                                               |
| <b>Módulo 3: Insumos Diversos</b>                                                |                                                                         |                    |                                                               |
| 3                                                                                | <b>Insumos diversos</b>                                                 | <b>Valor (R\$)</b> |                                                               |
| A                                                                                | Uniformes/EPIS                                                          | 52,07              |                                                               |
| B                                                                                | Materiais                                                               |                    |                                                               |
| C                                                                                | Equipamentos                                                            |                    |                                                               |
| D                                                                                | Outros (Especificar)                                                    |                    |                                                               |
| Total de Insumos diversos                                                        |                                                                         | 52,07              |                                                               |



**Módulo 4: Encargos Sociais e Trabalhistas****Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS**

| 4.1          | Encargos previdenciários e FGTS                           | %            | Valor (R\$)   |
|--------------|-----------------------------------------------------------|--------------|---------------|
| A            | INSS (Art. 22, Inciso I, Lei 8.212/1991)                  | 20,00        | 263,97        |
| B            | SESI E SESC (Art. 3º Lei 8.036/1990)                      | 1,50         | 19,80         |
| C            | SENAI E SENAC Decreto 2.318/1986)                         | 1,00         | 13,20         |
| D            | INCRA (Lei 7.787/1989 e DL 1.146/1970)                    | 0,20         | 2,64          |
| E            | Salário educação (Art. 3º, inciso I, Decreto 87.043/1982) | 2,50         | 33,00         |
| F            | FGTS (Art. 15, Lei 8.030/90 e Art. 7º, Inc. III CF/1988)  | 8,00         | 105,59        |
| G            | Seguro Acidente de Trabalho                               | 3,48         | 45,93         |
| H            | SEBRAE (Art. 8º Lei 8.029/1990 e Lei 8.154/1990)          | 0,60         | 7,92          |
| <b>Total</b> |                                                           | <b>37,28</b> | <b>492,05</b> |

**Submódulo 4.2 - 13º Salário**

| 4.2             | 13º Salário                                     | Valor (R\$)   |
|-----------------|-------------------------------------------------|---------------|
| A               | 13º Salário                                     | 109,94        |
| <b>Subtotal</b> |                                                 | <b>109,94</b> |
| C               | Incidência do submódulo 4.1 sobre o 13º salário | 41,05         |
| <b>Total</b>    |                                                 | <b>150,99</b> |

%  
8,33  
3,11  
11,44

**Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade**

| 4.3          | Afastamento maternidade                                   | Valor (R\$) |
|--------------|-----------------------------------------------------------|-------------|
| A            | Afastamento maternidade                                   | 0,53        |
| B            | Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade | 0,13        |
| <b>Total</b> |                                                           | <b>0,66</b> |

%  
0,04  
0,01  
0,05

**Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão**

| 4.4          | Provisão para Rescisão                                    | Valor (R\$)  |
|--------------|-----------------------------------------------------------|--------------|
| A            | Aviso prévio indenizado                                   | 0,53         |
| B            | Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado        | -            |
| C            | Multa do FGTS do aviso prévio indenizado                  | 13,20        |
| D            | Aviso prévio trabalhado                                   | 0,13         |
| E            | Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado | -            |
| F            | Multa de FGTS do aviso prévio trabalhado                  | 52,79        |
| <b>Total</b> |                                                           | <b>66,65</b> |

%  
0,04  
-  
1,00  
0,01  
-  
4,00  
5,05

**Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

| 4.5             | Composição do custo de reposição do profissional ausente | Valor (R\$)   |
|-----------------|----------------------------------------------------------|---------------|
| A               | Férias                                                   | 159,70        |
| B               | Ausência por doença                                      | 21,91         |
| C               | Licença paternidade                                      | 0,26          |
| D               | Ausências legais                                         | 9,63          |
| E               | Ausência por acidente de trabalho                        | 0,40          |
| F               | Outros (especificar)                                     | -             |
| <b>Subtotal</b> |                                                          | <b>191,90</b> |
| G               | Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição   | 71,54         |
| <b>Total</b>    |                                                          | <b>263,44</b> |

%  
12,10  
1,66  
0,02  
0,73  
0,03  
-  
5,42  
19,96

**Quadro Resumo do Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas**

| 4            | Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas | Valor (R\$)   |
|--------------|--------------------------------------------|---------------|
| 4.1          | 13º Salário + adicional de férias          | 150,99        |
| 4.2          | Encargos previdenciários e FGTS            | 492,05        |
| 4.3          | Afastamento maternidade                    | 0,66          |
| 4.4          | Custo de rescisão                          | 66,65         |
| 4.5          | Custo de reposição do profissional ausente | 263,44        |
| 4.6          | Outros (especificar)                       | -             |
| <b>Total</b> |                                            | <b>973,79</b> |

73,78

**Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro**

| 5                         | Custos Indiretos, Tributos e Lucro | %           | Valor (R\$)   |
|---------------------------|------------------------------------|-------------|---------------|
| A                         | Custos indiretos                   | 0,80        | 22,40         |
| B                         | Tributos                           | -           | -             |
| B1                        | B1. Tributos (PIS+COFINS+ISSQN)    | -           | -             |
| B2                        | B2. PIS                            | 0,65        | 20,36         |
| B3                        | B2. COFINS                         | 3,00        | 93,96         |
| B4                        | B3. ISSQN                          | 5,00        | 156,60        |
| <b>Sub total Tributos</b> |                                    | <b>8,65</b> | <b>270,92</b> |
| C                         | Lucro                              | 1,35        | 38,11         |
| <b>Total</b>              |                                    |             | <b>331,43</b> |

2.800,51  
2.822,91  
2.861,02  
3.131,93

**Quadro resumo do custo por empregado**

| Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) |                                                                           | Valor (R\$) |
|-------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------|-------------|
| A                                                                 | Módulo 1 - Composição da remuneração                                      | 1.319,84    |
| B                                                                 | Módulo 2 - Benefícios mensais e diários                                   | 454,81      |
| C                                                                 | Módulo 3 - Insumos diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros) | 52,07       |
| D                                                                 | Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas                                | 973,79      |
| Subtotal (A+B+C+D)                                                |                                                                           | 2.800,51    |
| E                                                                 | Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro                             | 331,43      |
| Valor total por empregado                                         |                                                                           | 3.131,94    |



2900

94

| Quadro Resumo - Valor Mensal dos Serviços       |                                                     |                                  |                                          |                    |                                        |
|-------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|----------------------------------|------------------------------------------|--------------------|----------------------------------------|
| Tipo do serviço (A)                             | Valor proposto por empregado (R\$) (B)              | Qtde de empregados pos posto (C) | Valor proposto por posto (R\$) (D)=(BxC) | Qtde de postos (E) | Valor total do serviço (R\$) (F)=(DxE) |
| JARDINEIRO                                      | 3.131,94                                            | 1                                | 3.131,94                                 | 2                  | 6.263,88                               |
| Valor mensal dos serviços (I+II)                |                                                     |                                  |                                          |                    | 6.263,88                               |
| Quadro demonstrativo - Valor Global da Proposta |                                                     |                                  |                                          |                    |                                        |
| Valor Global da Proposta                        |                                                     |                                  |                                          |                    |                                        |
|                                                 | Descrição                                           |                                  |                                          |                    | Valor (R\$)                            |
| A                                               | Valor mensal do serviço                             |                                  |                                          |                    | 6.263,88                               |
| B                                               | (valor mensal do serviço X nº de meses do contrato) |                                  |                                          |                    | 75.166,56                              |

| UNIFORMES | QUANTIDADE | R\$ UNITÁRIO | R\$ TOTAL  |
|-----------|------------|--------------|------------|
| CALÇA     | 4          | R\$ 35,00    | R\$ 140,00 |
| CAMISA    | 4          | R\$ 35,00    | R\$ 140,00 |
| SAPATO    | 2          | R\$ 40,00    | R\$ 80,00  |
| MEIA      | 2          | R\$ 5,00     | R\$ 10,00  |
| CRACHÁ    | 1          | R\$ 5,00     | R\$ 5,00   |
| TOTAL     |            |              | R\$ 375,00 |

|              |        |
|--------------|--------|
| VALOR ANUAL  | 375,00 |
| VALOR MENSAL | 31,25  |

| EPI's                                  | QUANTIDADE | R\$ UNITÁRIO | R\$ TOTAL  |
|----------------------------------------|------------|--------------|------------|
| CALÇADO DE SEGURANÇA EM PVC.           | 2          | R\$ 25,00    | R\$ 50,00  |
| ÓCULOS DE AMPLA VISÃO                  | 4          | R\$ 1,50     | R\$ 6,00   |
| PROTETOR FACIAL                        | 2          | R\$ 10,00    | R\$ 20,00  |
| RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR TIPO PFF2 | 6          | R\$ 1,10     | R\$ 6,60   |
| LUVA PIGMENTADA                        | 24         | R\$ 1,00     | R\$ 24,00  |
| ABAFADOR                               | 2          | R\$ 12,00    | R\$ 24,00  |
| BONE ÁRABE                             | 2          | R\$ 5,00     | R\$ 10,00  |
| LUVAS DE NITRÍLICA CANO LONGO          | 24         | R\$ 4,00     | R\$ 96,00  |
| PROTETOR AURICULAR                     | 12         | R\$ 1,10     | R\$ 13,20  |
| TOTAL                                  |            |              | R\$ 249,80 |

|              |        |
|--------------|--------|
| VALOR ANUAL  | 249,80 |
| VALOR MENSAL | 20,82  |